1 / 2

講演会のお知らせ

報道関係機関各位

2023年 9月 22日（金）14時配布

つくばエキスポセンター

プラネタリウム生誕 100 周年 新オリジナル番組制作記念講演会

「星空人類学 ～人類学者が語る南太平洋に伝わる星座と暮らし～」

開催のご案内について

つくばエキスポセンター（館長：中原 徹（なかはら とおる）、所在地：茨城県つくば市吾妻 2

丁目 9番地、TEL：029-858-1100、以下、センターという）は、プラネタリウムや科学技術に関する

展示、サイエンスショーを始めとする各種イベントを通じて青少年への科学技術の普及啓発を行う

科学館です。

当センターは、新しいオリジナル番組「星に導かれて ～タヒチからハワイへの航海術～」の上映

を行っています。

これに伴い、2023年 10月 8日（日）に、プラネタリウム生誕 100周年 新オリジナル番組制作記

念講演会「星空人類学 ～人類学者が語る南太平洋に伝わる星座と暮らし～」を開催いたします。

つきましては、以下の通り開催いたしますので、ご取材のほど、よろしくお願い申し上げます。

＜講演会概要＞

日 時： 2023年 10月 8日（日）／15：50～17：05（入場開始 15：40～15：50）

場 所： つくばエキスポセンター プラネタリウムホール

式次第 : 入場開始 15:40～15:50

開演 15:50～17:05（予定）

   15:50～後藤 明 氏によるプラネタリウム解説

   16:20～オリジナル番組

      「星に導かれて ～タヒチからハワイへの航海術～」上映

   17:00～質疑応答

集 合： 原則 15:50までに会場（別紙 地図参照）までお越しください。

申 込： 参加を希望される方は、別紙の申込書に必要事項をご記入のうえ、

10 月 6 日（金）16 時までに FAXにてお申し込みください。

※講師、番組の詳細ついては裏面をご覧ください。

＜本資料配布先＞ 筑波研究学園都市記者会

 2 / 2

講演会のお知らせ

＜講師について＞

後藤 明（南山大学 人類学研究所 特任研究員）

東京大学文学部考古学科卒業、同大学院修了。

ハワイ大学人類学部博士課程修了、Ph.D（人類学）。

南山大学人文学部元教授、南山大学人類学研究所元所長。

沖縄美ら島財団研究顧問、喜界島サンゴ礁科学研究所学術顧問などを

務める。

関心領域は、海洋人類学、天文人類学でエアドーム式プラネタリウム

を使った「アンソロポリウム」を日本各地で実施中。

主な著書に『天文の考古学』（同成社、2017年）、『世界神話学入門』（講

談社現代新書、2017年）、『海から見た日本人―海人で読む日本の

歴史』（講談社選書メチエ、2010年）などがある。

1954年、宮城県生まれ。

＜オリジナル番組について＞

1． 番組紹介

ハワイを旅行中のソラは、不思議な老人カフナと出会い、大昔に、新たな移住地を求め、果敢

にも木彫りのカヌーで大海原へ漕ぎ出した人々がいたことを知る。彼らは、星や太陽、風や鳥の

動きなど、自然の変化を読み解く独自の航海術を使い、島々を往来していた。常に危険を伴いな

がら自然相手の油断できない旅。昔の人たちの勇気ある想いに触れて、次第に前向きな気持ちを

取り戻していくソラ。さあ、カヌーに乗って、大昔のタヒチから大冒険に出発しよう。

2．概要

タイトル： 星に導かれて～タヒチからハワイへの航海術～

上映期間： 2023年 7月 8日（土）～2023年 11 月 30日（木）（予定）

上映時間： 上映約 40分間

・平日:13時 30分～

・土日祝:15時 50分～

※臨時に上映番組や上映回数を変更する場合があります。

詳しくは当館 HPで最新の情報をご確認ください。

※補聴援助システム（磁気ループまたはイヤホン）をご利用いただけます。

※オリジナル番組は英語副音声の上映も行っています。

料 金： プラネタリウム券（入館含む）

おとな 1,000円、こども 500円 ※こども：4歳～高校生、3歳以下無料

休 館 日： 月曜日（祝日の場合は翌日）、年末年始、臨時休館あり

監 修： 後藤 明 氏（南山大学 人類学研究所 特任研究員）

英語版協力： Brian Landberg（ブライアン・ランドバーグ）

/つくばインターナショナルスクール

企 画： 公益財団法人つくば科学万博記念財団 つくばエキスポセンター

制 作： 株式会社 イーハトーヴ

以上

＜本件に関する問い合わせ先＞

つくばエキスポセンター（公益財団法人つくば科学万博記念財団）

〒305-0031 茨城県つくば市吾妻 2丁目 9番地 TEL：029-858-1100（代表）

プラネタリウムに関する問い合わせ：運営部 プラネタリウム担当 松田

リリースおよび取材に関する問い合わせ：運営部 広報担当 主任 小堀

E-mail：kobori@expocenter.or.jp